
Determinazione Dirigenziale

N. 1849 del 16/10/2019

Classifica: 015. Anno  2019 (7093767)

Oggetto INTEGRAZIONE IMPEGNO CON SOC. AUTOSTRADE SPA PER 
PAGAMENTO PEDAGGI  AUTOSTRALI  AUTOVEICOLI POLIZIA

Ufficio Redattore GALEOTTI ROBERTO - P.O. POLIZIA PROVINCIALE 
METROPOLITANA E CONTRAVVENZIONI AL CODICE DELLA 
STRADA

Riferimento PEG 498
Centro di Costo
Resp. del Proc. Roberto Galeotti
Dirigente/Titolare P.O. GALEOTTI ROBERTO - P.O. POLIZIA PROVINCIALE 

METROPOLITANA E CONTRAVVENZIONI AL CODICE DELLA 
STRADA

GALRO

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

1281 2019 18918 103 €  1.000,00

Il Dirigente / Titolare P.O.

Dato atto che:

con Determina n. 439 del 13/03/2019  sono stati impegnati € 1200,00 sul Cap. Bil. 18918/103 imp. n.  

1281/19, per il  pagamento a favore della Società Autostrade  per l'Italia S.p.a.  delle spese  relative ai 

pedaggi autostradali  effettuati dai veicoli di servizio assegnati alla Polizia Provinciale;

Precisato che:
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 1849 del 16/10/2019
      1 / 3



a seguito degli impegni che questa Amministrazione ha preso con la Prefettura di Firenze in relazione ai 

lavori di manutenzione che stanno interessando il tratto di competenza della S.G.C. FI PI LI è stata  

prevista con Ordine di Servizio del sottoscritto Comandante Roberto Galeotti datato 15/07/2019 la  

presenza di n. 2 pattuglie fisse giornaliere che effettuano servizio di ausilio alla Polizia Stradale su tale  

tratta;

Visto l'accordo preso con tale Corpo di Polizia che prevede lo svolgimento del servizio in orario  7,30-

12,30 13,30-18,30 da effettuarsi sul posto e valutato indispensabile l'arrivo puntuale delle pattuglie onde 

garantire il rispetto di tale intesa, con la necessità quindi di usufruire dell'autostrada;

Dato atto  che a seguito di quanto sopra descritto sono incrementati i passaggi autostradali dei veicoli 

assegnati a tale servizio;

Ritenuto pertanto necessario procedere ad integrare, per l'anno 2019, impegno n° 1281/19 sul capitolo 

Bil.  18918/103 per un importo pari a Euro  1.000,00,   per far fronte, come sopra evidenziato, al  

pagamento dei pedaggi autostradali aggiuntivi;

Precisato che la presente spesa e' esigibile nell'anno 2019;

Richiamato l'obbligo previsto dal comma 8 dell'art 183 del D.lgs 267/2000 secondo cui  “Al fine di 

evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il responsabile della spesa che adotta  

provvedimenti  che  comportano  impegni  di  spesa  ha  l'obbligo  di  accertare  preventivamente  che  il 

programma dei conseguenti  pagamenti  sia compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa e con le  

regole del patto di stabilità interno”;

Visti gli artt. 153 e 183 del D. Lgs. 267/2000 (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL.) e 

il  Regolamento di Contabilità della Provincia ed il  Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei 

Servizi dell’Ente; 

RICHIAMATI :

- il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 88 del 30.12.2015 di Approvazione della Macrostruttura

organizzativa e dell’area delle PO/AP, così come modificato dall'Atto n. 27 del 28.12.2017 e l'Atto del 

Sindaco  Metropolitano  n.  2  del  01/02/2018  di  approvazione  della  nuova  area  delle  Posizioni 

Organizzative, Alte professionalità e Alte specializzazioni;

- l’Atto Dirigenziale n. 1698 del 01.07.2019 di conferimento dell’incarico di AP Comandante Polizia 

della Città Metropolitana al sottoscritto Roberto Galeotti, con durata triennale;

Preso atto che la Città Metropolitana, nelle more dell’approvazione di propri regolamenti, applica quelli 

della Provincia di Firenze;

Richiamate  la Deliberazione del  Consiglio  Metropolitano di  Firenze N° 127 del  19/12/2018 di 

approvazione del bilancio di previsione 2019/2021, e il PEG approvato con DCM n. 2 del 16.01.2019;

Ravvisata sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1849 del 16/10/2019

      2 / 3

http://attionline.cittametropolitana.fi.it/testi.aspx?docid=6927679&tipo=3&doCheckTimePeriod=false


DETERMINA

Per quanto espresso in narrativa: 

1. di  approvare la suddetta spesa pari a € 1.000,00  per far fronte  al pagamento dei pedaggi  

autostradali aggiuntivi;

2. di integrare pertanto l' impegno a favore della Società Autostrade per l'Italia S.p.a. con sede 

in via A. Bergamini  n. 50  - 00159 ROMA -  P.IVA 07516911000, per  un importo pari a  € 
1.000,00 sul cap 18918/103 impegno n. 1281/19  (Iva inclusa), spesa per la quale sussiste 

l’attestazione di cui all’ art. 153  - 5° comma - del T.U. degli EE. LL;

3. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il sottoscritto Roberto Galeotti;

4. di inoltrare il presente atto ai sensi del vigente Regolamento di Contabilità alla Direzione dei  

Servizi finanziari ai fini dell’apposizione del visto di regolarità contabile, nonché alla Segreteria 

Generale  per  la  relativa  pubblicazione  e  raccolta  e  all’Osservatorio  regionali  sui  contratti 

pubblici.

Firenze            16/10/2019                   
GALEOTTI ROBERTO - P.O. POLIZIA PROVINCIALE 

METROPOLITANA E CONTRAVVENZIONI AL 
CODICE DELLA STRADA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1849 del 16/10/2019

      3 / 3


